UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND                 Thanh Hoá, ngày      tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch sẵn sàng kết nối, khai thác, sử dụng hiệu quả

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

 Căn cứ Luật Căn cước công dân ngày 20/11/2014;

 Căn cứ Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước công dân;

 Căn cứ Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08/06/2013 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân
và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020;

 Căn cứ Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 22/5/2015 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Danh mục Cơ sở dữ liệu quốc gia cần ưu tiên triển khai tạo nền
tảng phát triển Chính phủ điện tử;

 Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số

201/STTTT-CNTT ngày 02/02/2021 về việc ban hành Kế hoạch sẵn sàng kết nối,

khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch sẵn sàng kết nối,

khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành

cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 2 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- TTr. Tỉnh ủy, TTr. HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- Lưu: CNTT, VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Sẵn sàng kết nối, khai thác, sử dụng hiệu quả

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2021

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Sẵn sàng các điều kiện kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của

tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để tập trung khai thác, sử dụng hiệu

quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ

công trực tuyến, xây dựng Chính quyền điện tử và các dịch vụ thành phố thông

minh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 - Kế hoạch là căn cứ để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai

thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

 2. Yêu cầu

 - Việc triển khai nâng cấp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh

phải thực hiện theo các quy định của pháp luật.

 - Xác định cụ thể, rõ ràng nhiệm vụ của các đơn vị, tăng cường công tác

theo dõi, kiểm tra, giám sát của các đơn vị có liên quan.

 II. NHIỆM VỤ

 1. Sở Thông tin và Truyền thông

 - Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực

hiện của các đơn vị, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo

quy định.

 - Căn cứ nhiệm vụ quản lý các hệ thống thông tin được giao, khẩn trương

rà soát, chuẩn hóa, nâng cấp Cổng dịch vụ công của tỉnh, hệ thống Một cửa điện

tử cấp huyện, cấp xã và các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh đảm bảo sẵn

sàng kết nối, khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cung cấp dịch

vụ công trực tuyến, xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ

thành phố thông minh được dễ dàng, thuận tiện, hiệu quả. Hoàn thành trước

ngày 30/5/2021.

2

 - Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai rà soát, nâng cấp hệ thống

thông tin, phần mềm ứng dụng đảm bảo kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ

liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định. Hoàn thành trước ngày

30/4/2021.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, các Đài

Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện; hệ thống Đài truyền thanh cơ sở tuyên

truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Nhà nước về lợi

ích, vai trò, ý nghĩa, lộ trình triển khai đưa vào khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư theo yêu cầu của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

 2. Công an tỉnh

 Tiếp tục triển khai thực hiện theo phân công nhiệm vụ tại Chỉ thị số

08/CT-UBND ngày 11/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phối

hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

 3. Văn phòng UBND tỉnh

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, chuẩn hóa,

nâng cấp hệ thống Một cửa điện tử cấp tỉnh và các hệ thống thông tin khác được

giao quản lý đảm bảo sẵn sàng kết nối, khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp dễ

dàng, thuận tiện. Hoàn thành trước ngày 30/5/2021.

 - Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện rà soát, đánh giá

thủ tục hành chính của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố;

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

 4. Sở Nội vụ

 Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch cải cách

hành chính của các cơ quan, đơn vị.

 5. Sở Tài chính

 Căn cứ các nhiệm vụ, dự án được cấp có thẩm quyền giao, tham mưu cho

UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân

sách tỉnh từ nguồn sự nghiệp để đảm bảo điều kiện sẵn sàng kết nối, khai thác, sử

dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho việc

chuẩn hóa, nâng cấp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu các ngành, các địa

phương.

3

 7. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

 - Rà soát, chuẩn hóa, nâng cấp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc

phạm vi quản lý đảm bảo sẵn sàng kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông

minh. Hoàn thành trước ngày 30/5/2021.

 - Rà soát thủ tục hành chính để kịp thời phát hiện và kiến nghị cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ thủ tục hành chính không

cần thiết, không phù hợp nhằm cắt giảm về thời gian, tài chính, đơn giản hóa về

thành phần giấy tờ, quy trình giải quyết thủ tục hành chính, giấy tờ công dân.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Báo cáo định kỳ, đột

xuất về kết quả triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền

thông.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc

vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và

Truyền thông tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T21:08:45+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-19T08:08:36+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-19T08:08:53+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-19T08:26:42+0700